de hedge accounting para gerenciar a volatilidade nos lucros ou prejuízos.

i. Risco cambial

Em 31 de março de 2025 e 31 de dezembro de 2024, a Companhia

apresentava a seguinte exposição líquida à variação cambial dos ativos e

passivos denominados em moeda estrangeira:

 31/03/2025  31/12/2024

Caixa e equivalentes de caixa 2.304  3.001

Fornecedores (1.532)  (74.257)

Empréstimos, financiamentos e debêntures (5.116.324)  (5.113.840)

Derivativos de taxa de câmbio 5.795.222  5.157.289

Passivos de arrendamento (100.454)  (102.364)

 579.216  (130.171)

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-

americanos e euros, levantados em 31 de março de 2025, a Companhia

sensibilizou o efeito positivo ou negativo no resultado (e resultado

abrangente), antes dos impostos, decorrente de um fortalecimento

(enfraquecimento) razoavelmente possível do Real em relação às moedas

estrangeiras, como segue:

Docusign Envelope ID: 7A8E29F5-69A4-4793-99C4-F886D43A1BEE

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

35

   Cenários

Instrumento
Fator de

risco
Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa
Flutuação
do câmbio

132  741  1.350  (477)  (1.086)

Fornecedores
Flutuação
do câmbio

(88)  (493)  (898)  317  722

Derivativos de taxa de câmbio
Flutuação
do câmbio

(293.455)  (1.352.534)  (2.704.978)  1.352.445  2.704.889

Empréstimos e financiamentos
Flutuação
do câmbio

332.399  1.532.222  3.063.803  (1.531.851)  (3.063.703)

Passivos de arrendamento
Flutuação
do câmbio

(5.763)  (32.318)  (58.873)  20.792  47.346

Impactos em Resultado do período  (3.727)  (22.672)  (40.165)  11.505  28.726

Resultados abrangentes (i)  36.952  170.290  340.569  (170.279)  (340.558)

(i) Swap de câmbio utilizado como instrumento em um hedge de fluxo de caixa com efeitos

registrados em OCI.

O cenário provável utiliza o dólar e euro projetados por consultoria

especializada para 31 de março de 2026. Cenários estressados foram

definidos aplicando variações (positivas e negativas) de 25% e de 50% nas

taxas de câmbio usadas no cenário provável:

   Cenários

 31/03/2025  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Dólar 5,7422  6,0716  7,5896  9,1075  4,5537  3,0358
Euro 6,1993  6,4967  8,1208  9,7450  4,8725  3,2483

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiárias possuem instrumentos financeiros sobre

os quais incidem taxas de juros, em grande parte variáveis, o que expõe o

resultado financeiro aos riscos de flutuação das taxas de juros.

A análise de sensibilidade a seguir demonstra o impacto anual projetado

nas despesas com juros dos empréstimos e financiamentos e na

remuneração das aplicações financeiras (antes dos impostos), mantidas as

demais variáveis:

  Cenários

Exposição taxa de juros   Provável  25%  50%  -25%  -50%

Aplicações financeiras   1.166.640  1.458.101  1.750.358  875.179  583.718

Títulos e valores mobiliários   99.603  124.487  149.438  74.719  49.835

Caixa restrito   22.857  28.567  34.293  17.146  11.436

Empréstimos, financiamentos e debêntures   (855.870)  (1.061.996)  (1.266.761)  (651.129)  (445.003)

Derivativos de taxa de juros   (1.841.241)  (2.301.002)  (2.762.708)  (1.380.655)  (921.467)

Passivos de arrendamento   (445.435)  (445.828)  (446.223)  (445.045)  (444.659)

Arrendamento e concessão parcelados   (162.246)  (200.356)  (238.447)  (124.156)  (86.143)

Outros passivos financeiros   (47.546)  (57.972)  (68.427)  (37.120)  (26.694)

Impactos no resultado do período   (2.063.238)  (2.455.999)  (2.848.477)  (1.671.061)  (1.278.977)

Docusign Envelope ID: 7A8E29F5-69A4-4793-99C4-F886D43A1BEE

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

36

O cenário provável considera taxas de juros estimadas, elaboradas por

uma terceira parte especializada em 11 de abril de 2025 com base nas

informações do Banco Central do Brasil (BACEN). Cenários estressados

foram definidos aplicando variações (positivas e negativas) de 25% e de

50% às taxas do cenário provável, como segue:

  Cenários

  Provável  25%  50%  -25%  -50%
SELIC  14,75%  18,44%  22,13%  11,06%  7,38%